(b) Ad hunc modum in libris omnibus, et apud Rabanum invenitur ; Martianæus tamen vel memoriæ lapsus in Hieronymo, vel in antiquis Malachiæ exemplaribus diversitanti, vel denique exscriptorum incuriam causatur, quod pro Isaia posuerint Malachiam. Isthæc enim innui contendit Isaia verba cap. 9. v. 10. *Lateres ceciderunt, sed quadratis lapidibus ædificabimus* ; etsi hæc a populo Ephraim, et habitatoribus Samaritæ, non ab Idumæis dici, nihilominus fateatur. Scilicet Malachiæ locum, quem indicavimus, « Quod si dixerit Judæa, destructi sumus, sed revertentes ædificabimus, quæ destructa sunt, » etc., quem aperte Hieron. innuit, ille, aut non satis attendit, aut cum reliquis editoribus penitus ignoravit.

(c) Rursus peccat edit. Benedict. *transitum* legens pro *transitu*

(d) Scilicet in Nominum libro a רסן, quod est *habena*, aut *frenum* : sed verius fortasse a רסס, quod est *ruptura*, aut *stillicidium* deduceretur ; cuius formæ alia exempla non desunt.

(e) Vetusiores vulgati et Mss. nonnulli habent *μυρρινη*, quemadmodum et Rabanus legit, nec proinde vocem de suo effluerant Erasm. et Victorius, quod editor Benedictinus putat. Sed a Græcis sæpius λεπτα *libena* dicitur, ut ab Epiphonio hæres. 39. Zonara I. Annual. Syncello in Chronographia, aliisque ; quare impressam lectionem reliquimus. Apparet autem ex Hieronymo, quod apocryphus iste liber Hebraice scriptus, non Græce, fuerit ut alii putant.

XIX. MANSIO.

Et profecti de Ressa, castra metati sunt in Caaltha (Num. 33. 22).

Nona decima Mansio interpretatur *Ecclesia*. Vagi currentium gressus frenis ad Ecclesiam retrahuntur : et fores, quas ante reliquerant, rursus intrare festinant.

XX. MANSIO.

Et profecti de Caaltha, castra metati sunt in monte Sapher (Num. 33. 23).

Vigesima Mansio interpretatur *pulchritudo*, et in monte decoris est constituta, de qua et quarti decimi Psalmi principium sonat : *Domine, quis habitat in tabernaculo tuo : aut quis requiescet in monte sancto tuo ?* VIDE QUID prosint frena. A vitis nos retrahunt, introducunt ad virtutum choros, et in Christo, monte pulcherrimo, habitare faciunt. Iste, juxta Danielem, lapis excisus de monte sine manibus, crevit in montem magnum, et implevit omnem terram (*Dan. 2. 34*). Iste juxta Ezechielem, (f) vulneravit principem Tyri (*Ezech. 27*). Ad istum in Isaia et Michæa populi confluunt, dicentes : *Venite assedamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob : et docebit nos vias suas ; et ambulabimus in semitis ejus (Isa. 2. 2 ; Mich. 4. 1)*.

484 XXI. MANSIO.